af) Orientar  EXECUTORA sobre a atuação da 

CONTRATANTE e CAIXA/GERENCIADORA 

no acompanhamento das obras e em relação 

aos procedimentos para liberação dos 

recursos dos itens executados.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR

5.1. O valor total do contrato será de R$ 3.741.447,53 (três milhões,

setecentos e quarenta e um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 

cinquenta e três centavos), sendo R$ 3.365.967,99 (três milhões. 

Trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e 

noventa e nove centavos) referente ao repasse do CBH-Santo Antônio, 

o valor destinado  operação assistida e R$ 374.144,75 (trezentos e 

setenta e quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco

centavos) a título de contrapartida. 

5.2. A CONTRATANTE transferirá ao CONTRATADO o valor total do repasse 

após a publicação do extrato deste CONTRATO DE TRANS ER NCIA.

5.3. O valor total da contrapartida, de R$ 374.144,75 (trezentos e setenta e 

quatro mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos) a 

título de contrapartida, será aportado pelo CONTRATADO. 

5.4. O valor referente  contrapartida deverá ser depositado em sua 

totalidade na CONTA VINCULADA, até, no máximo, o início das obras, 

sendo condicionante para a emissão da AIO pela CONTRATANTE.